

证券代码：300515

证券简称：三德科技

公告编号：2016-027

湖南三德科技股份有限公司 2016 年半年度报告摘要

1、重要提示

本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告摘要所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性、完整性承担个别及连带责任。

本半年度报告摘要摘自半年度报告全文，半年度报告全文刊载于巨潮资讯网等中国证监会指定网站。投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读半年度报告全文。

董事、监事、高级管理人员异议声明

姓名	职务	无法保证本报告内容真实、准确、完整的原因
----	----	----------------------

声明：

除下列董事外，其他董事亲自出席了审议本次半年报的董事会会议

未亲自出席董事姓名	未亲自出席董事职务	未亲自出席会议原因	被委托人姓名
-----------	-----------	-----------	--------

董事会审议的报告期内的半年度利润分配预案或公积金转增股本预案

适用 不适用

公司负责人朱先德、主管会计工作负责人杨智姬及会计机构负责人(会计主管人员)肖锋华声明：保证本半年度报告中财务报告的真实、完整。

半年度报告是否经过审计

是 否

公司简介

股票简称	三德科技	股票代码	300515
联系人和联系方式	董事会秘书		证券事务代表
姓名	唐芳东	肖巧霞	
电话	0731-89864008	0731-89864008	
传真	0731-89864008	0731-89864008	
电子信箱	sandegroup@163.com	sandegroup@163.com	

2、主要财务会计数据和股东变化

(1) 主要财务会计数据

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业总收入（元）	86,542,716.59	88,919,703.44	-2.67%
归属于上市公司普通股股东的净利润（元）	15,447,843.24	17,337,852.95	-10.90%
归属于上市公司普通股股东的扣除非经常性损益后的净利润（元）	14,617,662.71	14,297,227.15	2.24%

经营活动产生的现金流量净额（元）	-6,767,435.05	7,043,799.81	-196.08%
每股经营活动产生的现金流量净额（元/股）	-0.0677	0.0939	-172.10%
基本每股收益（元/股）	0.2060	0.2312	-10.90%
稀释每股收益（元/股）	0.2060	0.2312	-10.90%
加权平均净资产收益率	6.55%	8.39%	-1.84%
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率	6.20%	6.92%	-0.72%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	542,856,825.78	345,443,462.73	57.15%
归属于上市公司普通股股东的所有者权益（元）	428,208,227.74	228,173,592.04	87.67%
归属于上市公司普通股股东的每股净资产（元/股）	4.2821	3.0423	40.75%

非经常性损益的项目及金额

√ 适用 □ 不适用

单位：元

项目	金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	-3,129.05	
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	1,002,483.79	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-22,671.76	
减：所得税影响额	146,502.45	
合计	830,180.53	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

（2）前 10 名股东持股情况表

报告期末股东总数	42,602					
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
湖南三德投资控股有限公司	境内非国有法人	34.50%	34,502,500	34,502,500		
陈开和	境内自然人	10.13%	10,125,000	10,125,000		
朱宇宙	境内自然人	6.75%	6,750,000	6,750,000		
朱先富	境内自然人	5.55%	5,550,000	5,550,000		
长沙高新开发区和恒投资管理咨询有限公司	境内非国有法人	3.05%	3,046,000	3,046,000		
湖南联晖科力远创业投资企业	境内非国有法人	2.82%	2,820,000	2,820,000		
长沙高新开发区和隆投资管理咨	境内非国有法人	2.78%	2,779,000	2,779,000		

询有限公司						
吴汉炯	境内自然人	2.63%	2,625,000	2,625,000		
长沙麓谷创业投资管理	境内非国有法人	2.29%	2,287,500	2,287,500		
周智勇	境内自然人	2.25%	2,250,000	2,250,000		
上述股东关联关系或一致行动的说明	朱先德为公司实际控制人，上述股东中，朱先富与朱先德为兄弟关系，其他股东之间没有关联关系或一致行动。					

(3) 控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

适用 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

适用 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

3、管理层讨论与分析

(1) 报告期经营情况简介

公司于 2016 年 6 月在创业板成功上市，运营资金得以充实、品牌知名度显著提升，为未来发展创造了有利条件。报告期内，公司主营业务、主要产品和经营模式没有发生重大不利变化，主要原材料采购、产品生产和销售等业务运转正常，主要客户和供应商结构稳定。

报告期内，公司实现营业收入 8,654.27 万元，较上年同期略降 2.67%；归属于上市公司净利润 1,544.78 万元，同比下降 10.90%；归属于上市公司扣除非经常性损益后净利润 1,461.77 万元，同比微增 2.24%。

报告期内，公司销售、管理、财务三项期间费用共计 3,705.56 万元，同比增长 3.64%。其中财务费用同比下降 39.16%，主要的增长来自于管理费用和销售费用，同比分别小幅增长 5.11% 和 4.51%。

报告期内，公司实现营业利润 951.33 万元，同比下降 12.24%；利润总额 1,686.97 万元，同比下降 17.05%；归属于母公司的净利润 1,544.78 万元，同比下降 10.90%。

报告期内，公司经营活动产生现金流量净额为-676.74 万元，同比下降 196.08%，主要系报告期内公司燃料智能化管控系统产品销售成大幅增长态势，而该类产品订单交付周期长，合同回款受工程进度暂未回笼而前期占款较大，从而影响经营性现金流。

(2) 报告期公司主营业务是否存在重大变化

是 否

(3) 报告期公司主营业务的构成

占比 10% 以上的产品或服务情况

适用 不适用

单位：元

	营业收入	营业成本	毛利率	营业收入比上年同期增减	营业成本比上年同期增减	毛利率比上年同期增减
分产品或服务						
分析仪器产品	56,458,646.48	22,018,980.69	61.00%	-5.69%	-6.61%	0.38%

配件及其他产品	21,302,125.01	12,009,996.36	43.62%	-15.76%	-18.65%	2.01%
燃料智能化管控系统产品	8,653,205.99	4,615,329.35	46.66%	138.89%	72.28%	20.62%

(4) 是否存在需要特别关注的经营季节性或周期性特征

是 否

(5) 报告期营业收入、营业成本、归属于上市公司股东的净利润总额或构成较前一报告期发生重大变化的说明

适用 不适用

4、涉及财务报告的相关事项

(1) 与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的说明

适用 不适用

公司报告期无会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况。

(2) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

适用 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

(3) 合并报表范围发生变更说明

适用 不适用

公司报告期无合并报表范围发生变化的情况。

(4) 董事会、监事会对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的说明

适用 不适用